Prædicta tamen procedere intelligenda sunt si filia naturalis pauper \* sit, neque dotem possit aliunde habere, ut omnes jam relati notant: secùs si filia naturalis pauper non sit, aliunde que alimenta, vel dotem valet percipere; ab alimentorum vel dotis constitutione liberi parentes existunt; ex text. in l. Si quis a liberis, s. p. Sed si filius, D. de liber. agnosc. Anton. Abb. & communiter Scribentes in d. cap. Cum haberet, Bart. in l. fin. num. 7. D. de his quib. ut indign. Jaf. in p. Fuerat, numero 104. instit. do actio. Dec. conf. 576. num. 3. Laurent Calcan. conf. 62. num. 14. Didac. Covar. de sponsal. d. 2. par. cap. 8. p. 6. n. 9. Ludovic. Molin. d. lib. 2. cap. 15. n. 46. Guiliel. Benedict. in cap. Raynuntius, verbo, Dotem, quam ei dederat, num. 44. & 45. Bald. in l. fin. n. 6. C. de dot. promis. Bart. Roman. Imol. & Alex. in d. l. 1. D. soluto matr. ubi communem dicit Ripa num. 95. Bolognet. n. 113. Crot num. 65. Cardin. Tusch. d. conclus. 780. num. 137. & 138. & 158. Federic. de Solis in tract. de dote, art. 2. numero 8. Ascan. Clem. de effect. patr. potest. effectu 11. num. 5. Mari Giurb. d. glos. 3. cap. 3. n. 16. & 17. Didac. Spino de testam. glos. 11. num. 46. & glos. 16. num. 119. Petr. Surdus de alimentis, titulo 7. quæst. 6. n. 3. Petrus Barbosa dicta l. 1. 4. parte, num 63. Rolandus à Valle consilio 54. nu. 53. lib. 2. Hieronym. Cevallos commun. contra commun. d. quæst. 565. num. 3. dicimusque infrà in responsione ad d. paragrapnum Pater naturalis, diximusque etiam q. 4. numero 143.

Sublimitanda tamen est proxima limitatio, & intelligenda si filia naturalis officium, ex quo alimenta, vel dotem percipere potest, decenter \* & absque dedecore exercere valeat, non aliter Qua de re latè Nos d. quæst. 4. p. 3. num. 141. & pluribus relatibus, tradit Ludovic. Molina d. cap. 15. num. 47. Et magis specificè in terminis nostris in filia naturali, & illegitima loquendo, docet Guil. Bened d. verb. Dotem quam ei dederat, num. 45. vers. Et illud, quod dictum est.

Ampliatur autem suprà dicta conclusio (quæ patrem filiam illegitimam pauperem dotare adstringit) etiam in nata ex damnabili coitu, \* ut in filia presbyteri, quam etiam ex beneficij redditibus (atrimonialibus (deficientibus bonis ex d. capit. Cum haberet) alcre, vel dotare debere presbyterum; tenet Thom.

2. 2. quæst.

# Et Miser. perf. Pars I. Quæst. XV.

73

2. 2. quæst. 185. art. 5. in resp. ad secund. Joan. Lup. in repet. cap. Per vestras, 23. n. 13. de donat inter. vir. & uxor. Petr. Dueu. regul. 366 num. 1. Petr. Nunnez de Avendan. responso 19. num. 5. Cordub. de Lara in d. l. Si quis a liberis, §. Idem rescrispit, num. 26. Francisc. Bursat. conf. 255. num. 16. Joann. Baptit. Costa de remed. subsidia. remed. 66. Marius Giurba d. cap. 3. gloss. 3. num. 19. Martin. Navar. despoli. Clericor. §. ultim. num. 11. P. Ferdinand. Rebello de obligat. justitiæ. d. 2. par. lib. 5. q. 4. n. 22. Didac. Spin. de testament. 14. parte glossæ rubricæ, num. 9. ex glos. per text. ibi in cap. Omnitio, 31. dist. Cald. Pereyr. de jure emphyt. 3. par. de potestate eligend. cap. 13. num. 11. Guillel. Benedict. in repet. d. cap. Raynuntius. verb. Dotem, quam ei dederat, num. 42. Petr. Anton. Petra de fideicommiss. quæst. 8. n. 462. Petr. Surd. de alim. tit. 8. privil. 92. n. 5. Diximusquè etiam d. quæst. 4. n. 52. & 68. Et de fratre Clerico dicimus quæst. seq.

Ampliari etiam suprà dicta principalis conclusio poterit, non solum si filia naturalis nubere velit, carnalequè & matrimonium contrahere, sed etiam spirituale, si Religionem velit ingredi. Namquè aliquam dotare obligatus non solum, ei, quæ cardinaliter, sed quæ spiritualiter, per Religionis in ingressum nubit, dotem assignare tenet, ut docent Bart. in l. 1. & Si parens, D. si quis à par. fuer. manum. Bald. in l. fin. num. 7. C. de dot. promis. Felin. in cap. Ecclesia sancta Mariae, n. 70. vers. Caterum, quia contra, extr. de constit. Matth. de Afflict. decis. 349. Alexand. conf. 139. num. 6. & 7. lib. 2. Guillel. Benedict. loco suprà relato, n. 7. Jacob. Menoch. de præsumptionib. lib. 4. præsumpt. 189. numero 91. Nicol. Boér. decisione 126. numero 12. Petr. de Avendann. responso 17. numero 4. Petr. Barbos. in d. l. 4. par. num. 27. D. solut. matrimon. Andreas Gail. practicar. observat. lib. 2. observat. 95. n. 1. Petr. Anton. Petra. de fideicommissis, quæstione 8. numero 354. Cardin. Domin. Tusch. practicar. conclus. litera D. de conclus. 780. numero 22. & 48. & conclus. 730. d. litera D. Thom. Sanchez. de matrimon. lib. 4. disp. 26. n. 7. Marius Giurba dicto cap. 3. glos. 3. num. 24. Ubi etiam ex plurimis idem in filio dicit, & si ad sacros velit ascendere Ordines. Et in filia domini, & si Religionem profiteri velit, ut vassalli teneantur ad id domino subvenire, ut in matrimonio carnali teneantur, n. 25. De quo latius nobis agendum, quæst. 38.

In nostro tamen casu id procedere arbitror, dummodo major summa, vel dos ad Religionis ingressum, & quam ad matrimonium carnale non requiratur, habita consideratione, quod naturali, & illegitimæ minor est constituenda dos, & quam legitimæ, & naturali; ut notant Abbas consilio 115. num. 1. libro 2. Lup. de illegitim. comment. 2. §. 1. num. 46. Petr. Surd. de alim. titulo 1. quæstione 10. numero 15. Martin. Coller. eodem tractat. de alim. libro 1. capite 3. num. 70. Tellus Fernand, in l. 10. Tauri, numero 2. 11. & 12. Ferdinand. Rebello dicta quæst. 4. num. 27. Andreas Gail. libro. 2. observatio. 88. num. 8. Petr. Barbosa dicta l. 14. part. n. 56. versiculo, Quare ad veram resolutionem, & n. 69. circa fin. vers. Pro qua concordia.

24. Cujus dotis quantitatem ad mensuram debitorum alimentorum filiæ naturali taxant, & deberique dicunt Bart in authentica, Ex complexu, n. 4 C. de incest. nupt. Riminaldus Junior consilio 475. num. 21. & 22. Petrus Duennas regula 366. numero 3. Didacus Covarruvias de sponsalib. dicta 2. parte, capite 8. §. 6. numero 11. Petrus Barbosa, supra n. 69. Didacus Spino de testamentis, glossa 11. numero 46. & gloss. 16. n. 119. Cordub. de Lara in dict. l. Si quis a liberis, §. Idem rescrispit, n. 31. Anto. Capic. decis. 181. n. 1. Ant. Gabr. lib. 6. communium. opin. tit.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

de aliment. conclus. 1. nu. 14. Marc. Anton. Pereg. de fideicommiss tit. 18. n. 69. & cons. 81. n. 5. lib. 5. Petr. Anton. Petra eod. tractat. de fideicommiss. quæst. 8. n. 463. & 464. Rollandus à Valle cons. 74. num. 40. lib. 1. & cons. 85. n. 6. lib. 3. Martin. Coller. de aliment. dicto capite 3. num. 57. Cardinal. Tuschus dicta conclus. 780. numer. 105. plurimos alios re. ferens Giurba dicta glos. 3. num. 14. Hercul. Ma. rescot. variar. resolut. lib. 2. cap. 83. numero 34. & 35.

Quod si dos alimenta excedat, pro excessu revocari, & plurimis adductis, tradit Gail. d. observat. 25 88. numero 8. Capiti. dict. decis. 181. n. 1. Ludovic. Molin. d. cap. 15. num. 50. Joan. Matienzo in l. 8. tit. 8. lib. 5. novæ Reg. Collect. n. 33. glos. 1. Hieronym. Gabriel. cons. 25. num. 4. & num. 15. Roland. à Valle d. consil. 85. numero 6. & 9. Petrus Barbos. supra d. numero 69. P. Ferdinand. Rebello de obligat. justitiæ, d. quæst. 4. n. 28. addens, quod si pater condignum virum ea dote (commensurata scilicet ad alimenta) non inveniat, dotem & tenebitur augere, 26 quantam patres similis conditionis, filiabus naturalibus in ea patria dare solent. Videndaquæ latius circa hæc tradita per Petr. Barbos. d. n. 69.

Et cujus generis, vel qualitatis debeant esse alimenta, & quibus dos commensuranda est, an pro necessitate vivendi tantum? an conditione qualitate. quæ personarum, & patrimonii attenta? vide plenissimè (præter alios) Petr. Barbos supra num. 6. vers. His ita explicatis, & seqq. & nos etiam latè quæstione. 4. numero. 65. 66. & 67.

Hodiè autem, ad quam usque summam possit naturalium filiarum (legitimis stantibus) dos ascende-re & vel alimenta; disponit tex. in l. 10. Tauri, & l. 7. 28 & 8. tit. 6. lib. 5. novæ Reg. Collect. Quæ de quinta solum bonorum parte legitimis, & naturalibus liberalibus stantibus, parentibus pro filiorum naturalium alimentis, vel alio modo disponere permittunt, in que majori vetant quantitate. Et ita notant in spe-cie nostra Didac. Covar. d. cap. 8. §. 6. n. 8. Didac. Perez in l. 22. tit. 3. lib. 1. Ordinam. Ludovic. Molin. d. cap. 15. num. 50. Didac. Spino ubi suprà glos. 10. num. 46. Hieronym. Cevall. commun. contra comm. d. quæst. 565. num. & diximus d. quæst. 4. num. 69. Intra eam tamen quantitatem, (& si magna sit) poterit naturalis filia dotem pro conditione personarum, & patrimonii (juxta text. in l. Si filiae, 41. in fin. D. de leg. 3.) petere.

Quibus non obstat de civili text. in d. l. uxorem, 39. §. Pater naturalis, D. de leg. 3. Cui duplicit responderi potest. & primò dictum §. non id ad quod pro contraria parte adducitur, probare (patrem scilicet filiam naturalem dotare non teneri) non enim hac de re agit ibi Consultus, sed an dos data à patre filiae naturali, de bonis ipsius patris data censeatur? an de bonis filiae, ex fideicommissio sibi à marito relieto (cujus erat debitor pater) videatur constituta? Quo casu licet donationem non præsumi, dicat Scabola: non tamen ideo filiam naturalem dotandi excludit obligationem.

Idquæ præcipuum (inter alia) filia legitima & naturalis habet, quia in ejus dotis constitutione mera patris liberalitas & præsumitur, neque animo compensandi, aut de bonis filiae dotem videtur promisso, licet bona filiae habeat; text. est in l. fin. C. de dot. promis. Adeo ut si expressè de propriis bonis, & bonis ipsius filiae se dotare profiteatur pater; bona filiae in subsidium & (quatenus patris bona non sufficiant) censeantur adjecta; ex d. l. fin. quam sic communiter intelligunt Doctores, ut (pluribus relatis) tradit Jacob. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 15. num. 22. & seq. Joseph. Mascard. de probat conclus. 1155. n. 5. & seq. Cardin. Francisc. Mantic.

G

de

*de tac. & ambig. convention. lib. 12. tit. 19. à num. 8. cum seqq. ubi plenissimè, plures adducens ampliations. Anton. Gomez in l. 50. Tayri, num. 21. Nicol. Intrigliol. conf. 20. num. 22. & seqq. lib. 1. Philip. Paschal. communem asseverans de virib. patr. potestat. 2. par. cap. 6. per tot. præcipue n. 3. ut antiquiores omittam.*

**32** In patre tamen naturali non ea liberalitas præsumitur, † ut nec compensatio, si filiæ bona pater habeat, admittatur. Quam differentiam agnoscunt omnes; teste Soci. in l. 1. n. 41. D. solut. matr. & ibid. Pet. Barbos. n. 49 vers. *Retenta hac opinione.*

Undè non sequitur necessariò, Pater naturalis dando dotem pro filia, si bona ipsius filiæ habeat, videtur animo compensandi donare; ergo eam non tenetur dotare, ut advertit Petr. Surd. de alim. tit. 1. q. 9 n. 8. vers. *Responderi etiam potest.* Quia tenetur filiam dotare naturalem, quando ipsa se dotare non potest, neque ad id bona habet, secùs si habeat, ut monstravimus suprà.

**33** Ex quo secundus etiam ad dicit. §. *Pater naturalis*, descendit intellectus. Filiam ibi pauperem non esse, † proque dote fideicommissum habere, coque causa existentum obligationis naturalis vinculum filiam naturalē dotandi, esse. Licet enim pater legitimus, & naturalis etiam filiam divitem, & quæ bona pro dote habet, dotare teneatur (ut plenè suprà ostendimus) secùs pater naturalis, cuius naturalis filia bona habet, vel aliundese dotare potest. Differentiae ratio est, quia pater legitimus, & naturalis utroque jure, naturali, & civili filiam dotare tenetur, d. l. *Qui liberos, 19. D. de ritu nupt.* cum alijs, naturalis verò, ex præcepto juris naturalis tantum, quod non nisi quando filia aliter se dotare non valet, obligat, d. l. *Si quis à liberis, §. Sed si filius, D. de liber. agnoscend. Sic tenent, & declarant d. 2. Pater naturalis, Bald. in l. Neque mater, num. 1. C. de jure dot.* Bald. Novell. Campag. Covarr. Joann. Lup. & alii suprà adducti num. 9. Petr. Surd. de aliment. d. tit. 1. quæst. 9. n. 8. ubi ita passim à Doctoribus d. §. intelligi, dicit, Bolognet. in l. 1. n. 411. & 119. D. solut. matrimon. & ibidem Petr. Barbos. 4. par. num. 54. vers. Ultimo loco, & num. 55. Cardina. Paleot. de nothis, & spur. cap. 49. num. 5. Fertunius Garcia de ultim. fine jur. numero 143. Guil. Benedict. in repet. cap. Raynuzzius, verbo, *Dotem, quam ei dederat, num. 45. extr. de testam.* Hieronym. Cevall. d. quæst. 565. commun. num. 2. & seqq. Roland. a Valle ( commun. Doctorum calculo receptam hanc sententiam dicens ) conf. 54. num. 52. & seqq. lib. 2.

Utrum filiam semel dotatam, quæ dotem amisit, pauperquè est, iterum dotare, alerevè, cui jam alimenta dederat teneatur pater? Et quid in fratre circa sororem, vel fratrem?

#### S U M M A R I U M.

- 1 *Obligatus ad aliquid dandum, vel faciendum, semel dando, vel faciendo, obligationi satisfacit. Intellege, ut n. 13.*
- 2 *Frater per pactum, vel statutum sororem dotare obligatus, post primam dotem aliam constituere ( nisi aliter expressè actum sit ) non tenetur, & num. 3.*  
*Et quid si per legem adstricetus sit? numero 14. & 15.*
- 4 *Patrem semel filiam dotasse sufficit.*

*Contra n. 5. & seqq. quando absque dolo, vel culpa dotem amisit.*

**6** *Et quæ filiæ culpa in dotis consumptione, vel perditione ad patris exonerationem sufficiens sit.*

*Intellectus ad text. in auth. Quod locum C. de collatio. ibid.*

**7** *Filius, qui assignatam sibi à patre legitimam dissipavit, profuditquè, aliam non consequitur.*

**8** *Habebit tamen moderata à patre alimenta, ut unde vivere possit habeat.*

**9** *Si verò absque culpa assignatam amisit legitimam, aliam relinquere tenetur filio pater.*

*Non tamen aliam in vita illi assignare.*

**10** *Dos succedit loco alimentorum, eorumque regulis judicatur.*

**13** *Pater filiam, quæ dotem amisit, sive in patris potestate existentem, sive non, iterum dotare teneatur.*

**12** *Pater vivente adhuc primo filiæ marito, iteratam dotem filiæ constituere non tenetur.*

**16** *Frater Clericus ex juris dispositione sororem pauperem ex beneficii redditibus ( propriis bonis deficienibus ) dotare, alereque tenetur, & sic iterum dotare, & nu. seq.*

*Limita, ut n. 20. in fin.*

**17** *Et non solum tanquam pauperem dotare tenetur sororem Clericus, sed tanquam sororem, ejusque conditione attenta.*

*Et qualiter id faciendum, ut Clericus sercurus sit? Dispositio legis cum plures, 13. §. fin. D. de administ. tut. etiam fratres Clericos comprehendit. ibid.*

**18** *Pater Clericus iterum dotare filiam de redditibus beneficii in aliorum bonorum defectu, prima dote amissa, tenetur.*

**19** *Dotare, vel alere post primam dotem, vel alimenta tenetur, qui alere, vel dotare, ex juris dispositione adstricetus est, si nec dolus, aut culpa dotandi, vel alendi adsit, & n. 20.*

**21** *Soror dives sororem inopem, vel fratrem dotare, alereque ex legali dispositione tenetur, etiamque ut sorori inopi dotem constituat, matrimonio constante, rem dotalem poterit alienare.*

*Ideoque & iterum dotare, vel alere, dote absq; dolo, vel culpa consumpta, ibi. & n. seqq.*

**22** *Fratri nomine etiam soror continetur.*

**23** *Ascendentes alere, vel redotare descendentes inopes sunt adstriciti.*

**24** *Filias an & quando matrem pauperem viduam teneatur dotare? remissive.*

#### Q U Ä S T I O X V I .

**A** B Obligatione iterum dotandi, alimentavè constituendi, post primam vicem, liberat patrem, plura jura suadent, Cùm dotandi, vel alendi obligationi, qua pater tenetur, per dotis, alimentorum præstationem satisfactum jam sit; Obligatus enim ad aliquid dandum, vel faciendum, satisfacit obligationi, semel dando, † vel faciendo; nec casus superveniens obligationem reviviscere facit; probatur ex textu in l. Boves, 89. §. *Hoc sermone, D. de verborum signification. in l. Apud Aufidium, 10. D. de option. legat. in l. Servi electione, 5. D. de legatis 1. in l. Is à quo, 3. §. ultimo, D. ut in posse. legat. in l. Dotis promissio, 69. versiculo, Quod enim, ubi etiam glossa verbo, Vulgatum, & in lib. Stipulatio de dote, 64. de jure dotum, in lib. Fideicomissa, 11. §. Si cui ita, D. de legat. 3. in lib. Divortio, 8. §. Quod in anno, D. soluto matrimonio,*

# Et Miser. pers. Pars I. Quæst. XVI.

75

**in l. Si is qui Stichum, 66. D. de procurat. in l. Si socius pro filia, 82. D. pro socio.** Quem Fulgoſt. ibi. pondereſt, & reputat ſingularem, num. 5. ad hoc, ut ſi inter plures fratres pactum fit, ut dos filiabus ex bonis communibus ſolveretur; ut ſemel tantum do-

**tentur, † (nisi aliud expreſſe actum fuerit) intelligatur.** Ad quos illum etiam expendit Lucas de Penna, & alii, quos refert, & ſequitur Andreas Tiraquel. in dicta l. Boves, numero 10. Ludovic. Roman. in authentica, *Quod locum*, numero 10. C. de collat. Ludovic. Molina de Hispanor. primogen. libro 2. capite 16. numer. 26. Bartholo Caffanæus in confuetud. Burgund. rubrica 1. §. 4. verbo, *Mariage de une fille*, numero 1. 2. & 3. Nicola. Boeri decisione 131. numero 7. Marc. Anton. Bellon, decisione Rotæ Genuensis 63. numero 4. & 5. ubi latè. Et plura circa hanc materiam tradit Cardinal. Tusch. practicar. conclus. litera C. conclus. 598. per tot.

**3 Idemque per dictam legem, in statuto † firmat Bald. in l. final prima lectura, numero 10. C. de dot. promis. ubi ſtante statuto, ut frater teneatur dotare ſororem, ſi eam ſemel dotavit; & caſu dotem amifeſtit, non teneri fratrem amplius dotare, firmat; ſequitur, & commendat Jason. Felin. Catellian. Cotta, & alii relati à Tiraquel. ſuprà n. 1. & limit. 9. n. 14. & à Molina, & Marco Anton. Bellon. jam dict. locis, Petrus Barbosa inſtrà referendus, num. 140. Vincent. Carot. (idem in pacto de dotando dicens) ſingul. 6. plenè Surd. consilio 18. numero 10. & conſilio 448. numer. 33. Sebaſt. de Medic. de regulis ju-ris, regul. 4. numero 27. posteriorum, verbo, *Dos data.***